REQUERIMENTO Nº................... , de 2013
(Do Sr. Silvio Costa)

Requer a tramitação conjunta dos Projetos

de Lei nºs 3.257, de 2012 e 1.621, de 2007.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 3.257, de 2012 estabelece, em seu art. 2º, que a

contratação de serviços terceirizados implica a responsabilidade subsidiária

do tomador de serviços quanto aos direitos trabalhistas e previdenciários.

O Projeto de Lei nº 1.621, de 2007, por sua vez, em seu art. 9º

estipula nos mesmos contratos de terceirização que a empresa tomadora é

solidariamente responsável, independentemente de culpa, pelas obrigações

trabalhistas, previdenciárias e quaisquer outras decorrentes do contrato de

prestação de serviços.

Diante da evidente correlação entre as proposições, nos termos dos

artigos 142 e 143 do Regimento Interno, solicitamos a sua tramitação conjunta.

Sala das Sessões,  de  fevereiro de 2013.

SILVIO COSTA

Deputado Federal – PTB/PE